郑州铁路职业技术学院工会文件
签发：徐宏平 郑铁工〔2022〕7 号 2022 年 3 月 31 日

关于开展全校 2022 年度教学技能竞赛活动的通知

各分工会、各教学单位：

为进一步提升广大青年教师的思想政治素质、教学能力和业

务水平，参照河南省总工会、河南省教育厅《关于在全省教育系

统开展 2021 年度教学技能竞赛活动的通知》豫工文[2021]58 号

文件精神，经研究，决定在全校范围内开展 2022 年度教学技能

竞赛（以下简称“教学竞赛”），现将有关事宜通知如下：

一、组织领导

（一）学校成立教学技能竞赛活动领导小组

组 长: 徐宏平 李福胜

副组长: 董忠生 付红青 李秀玲 钱晓音

领导小组下设办公室，设在校工会。

办公室主任：董忠生

办公室副主任：李秀玲

办公室成员：潘秋萍 袁 帅 胡宽辉 魏瑶瑶 吴 钰 李东侠

陈静远

（二）组建评审委员会

1.竞赛评审委员会人员由各学院（部）推荐的评委和教学督

导人员组成。

2.各教学院（部）党政联席会议研究，推荐教学经验丰富的

专家评委1名。

二、竞赛科目及奖项设置

（一） 竞赛科目共设5个，具体如下：

1.文科（含 01 哲学，03 法学，05 文学，06 历史学，13 艺

术学）；

2.经管科（含 02 经济学，04 教育学，12 管理学）；

3.理科（含 07 理学）；

4.工科（含 08 工学，09 农学，10 医学）；

5.思政（思想政治）。

（二） 奖项设置

一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖若干名。

三、参加选手要求

1.参赛选手为1977年8月31日以后出生，从事相关学科教学

工作3年以上的专兼职教师。

2.参赛准备：

（1）教学设计教案：参赛选手选择自己承担课程的一个单

元内容（2个学时），按规范准备教案，每位选手需提交2个学时

的教案，PDF格式；

（2）教学展示：教案配套2个学时的PPT课件和20分钟左右

的课堂教学视频。

四、竞赛安排

教学技能竞赛分四个阶段进行。

第一阶段：预选、报名、资格审查。以教学院（部）为单

位从符合条件的教师中，推选出参加学校教学技能竞赛人员名单

（具体名额见附件1）。

2022年4月10日前，以教学院部为单位将参加2022年度教学

技能竞赛的人员名单电子稿报工会袁帅（见附件3）。

第二阶段：选手材料上交。

2022年4月29日16:00前将所有材料（教案、课件、课堂讲

授视频）放置一个文件夹，以教学院（部）为单位上交材料。

1.命名规则：（1）分工会命名规则：“文科-***学院”；（2）

选手文件夹命名规则：“文科-***学院-张三”，教案命名规则：

“文科-***学院-张三-教案”，其他类似。

2.提交方式：自行准备U盘，交至办公楼421袁帅。（仅提供

电子文档）

第三阶段：开展校内评审打分，并按成绩排序。

第四阶段：从学校获奖选手中择优推选参加河南省总工会

和河南省教育厅联合举办的比赛。

五、竞赛要求

1.周密部署，严密组织。各分工会、各教学单位要结合本单

位实际，组织好本单位的选手报名推荐选拔工作，明确职责，量

化标准，规范程序，落实责任。

2.坚持公正、公平、客观、全面的原则，综合评价参赛者的

教育教学能力和水平。学校评委要结合参赛者的实际授课效果和

教案设计，依据评分标准综合打分，选出优秀课例。

3.严把参赛资格。对弄虚作假、徇私舞弊或未经选拔程序

而获奖者,一经发现,撤销荣誉称号,并追究有关人员的责任。

4.认真总结经验，注重培育典型。各分工会、各教学院（部）

要充分利用网站、微信、微博等新媒体，积极做好宣传报道,大

力宣传推进教学改革的先进事迹，及时总结经验，注重发现典型，

促进全校教师教学技能水平再上新台阶。

附件1：名额分配

附件2：2022年度教学技能竞赛评分细则

附件3：2022年度教学技能竞赛报名汇总表

郑州铁路职业技术学院工会

2022年3月31日